REQUERIMENTO 014/2017

			            O Vereador que este subscreve, na forma Regimental, e após ouvido o Plenário,
solicita o envio deste a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, para
que dentro das possibilidades de governo seja instituída uma nova banda e /ou fanfarra
municipal em nosso município, com a denominação de “Benedito Nogueira”, conforme  minuta
de projeto em anexo, como forma de apoio à cultura musical.

				JUSTIFICATIVA:

				Embora já tenhamos oficialmente em  nosso município a Banda Municipal Venise Corrêa, o
desejo de  muitas crianças e jovens em   participar de Bandas e Fanfarras é comum, sendo
que por muitas vezes, não tem outra forma de se aproximar de instrumentos musicais, de
aprender a ler uma partitura ou de fazer parte de uma corporação musical. Além disso,  com a
implantação de bandas e Fanfarras estaremos difundindo  a nossa  cultura, e o investimento
na formação de novas bandas, bem como na    aquisição de novos Instrumentos, trará
fortalecimento da cultura musical. Diante do exposto esperamos contar com o apoio no
atendimento desta propositura.

	          		                 Sala das Sessões em, 09 de novembro de 2017.

                                     VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

                       VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

                          VER. VALDECI F. DOS REIS – PMDB

                                                VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSDB

                              VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

                          VER. SILAS NUNES FERREIRA - PSDB